

Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2024

W myśl ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Realizacja ww. zadań prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Przytoczna na lata 2022-2025.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Wójt sporządza raport z wykonania w danym roku Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który przedkłada radzie gminy, w terminie do dnia 30 czerwca następującego po roku, którego dotyczy raport.

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie są środki finansowe budżetu gminy, pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz wpływy z części opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym. Łącznie wpływy w roku 2024 wyniosły **172 360,70 zł**. Na realizację zadań wynikających z Programu wydatkowano kwotę **172 441,26 zł**.

Realizacja poszczególnych zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Przytoczna w 2024 roku przedstawia się w sposób następujący:

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych

1. Prowadzenie i finansowanie działalności Punktu Informacyjno– Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz stosujących i doznających przemocy domowej.

Projekt był realizowany w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Przytocznej. Podstawowym zadaniem projektu było zbudowanie profesjonalnego oparcia terapeutycznego dla rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą domową i problemami alkoholowymi. Ideą projektu było oferowanie usług terapeutycznych, które będą miały na celu szybkie i skuteczne niesienie pomocy rodzinom dotkniętym przemocą i nie tylko.

Terapeuta udzielił 294 konsultacji dla osób uzależnionych, współuzależnionych, osobom będących w kryzysie, osobom doznającym i stosującym przemoc w rodzinie. Konsultacje były dostępne dla mieszkańców raz w tygodniu w wymiarze 5 godzin.

WYDATKI: 30 000,00 zł

2. Współpraca ze Szpitalem dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu (Obrzyce) oraz dofinansowanie ich działalności w formie dotacji celowych.

Doposażenie gabinetu terapeutycznego Całodobowego Oddziału Terapii Uzależnień od Alkoholu w Samodzielnym Publicznym Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu.

WYDATKI: 5 000,00 zł

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

1. Udzielanie w Punkcie Informacyjno–Konsultacyjnym wsparcia psychologicznego, edukacyjnego, emocjonalnego dla osób z problemem alkoholowym i przemocy domowej.

Zadanie to polega na udzieleniu osobom z różnymi rodzajami uzależnień i przemocy domowej wsparcia psychologicznego, edukacyjnego, emocjonalnego oraz prawnego. Psycholog udzielił 324 porad. Wsparcie dotyczyło w głównej mierze pomocy osobom w zaburzeniach lękowych, motywowaniem do podjęcia leczenia odwykowego oraz wsparcie związane z przemocą domową.

Projekt był realizowany w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym w Przycocznej, w wymiarze od stycznia do lipca 28 godzin w miesiącu, natomiast od sierpnia do grudnia w wymiarze 18 godzin miesięcznie.

WYDATKI: 28 886,00 zł

2. Kierowanie do sądu wniosku o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu, finansowanie kosztów postępowań sądowych.

Skierowano 6 wnioski do sądu o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

WYDATKI: 600,00 zł

3. Kierowanie osób nadużywających alkoholu, o których mowa w art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na badanie biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia oraz finansowanie kosztów tych badań.

Zlecono 6 opinii od biegłych orzekających w sprawie uzależnienia.

WYDATKI: 2 705,00 zł

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży

1. Organizowanie i finansowanie edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych, terapeutyczno-wychowawczych przeznaczonych dla dzieci, młodzieży, nauczycieli i rodziców.

Dofinansowano organizację XXV Warsztatów Artystycznych Osób Niepełnosprawnych w Pszczewie.

Zakupiono pomoce profilaktyczno-sensoryczne do Przedszkola Kasztanowa Kraina w Przycocznej.

WYDATKI: 3 215,00 zł

2. Organizowanie, prowadzenie i finansowanie w szkołach i środowisku lokalnym spektakli profilaktycznych, warsztatów szkoleniowo-profilaktycznych, zajęć, imprez, wyjazdów

edukacyjnych, kulturalnych, sportowych i turystycznych promujących zdrowy styl życia, integrujących społeczność lokalną i ograniczających spożywanie alkoholu.

W ramach zadania opłacono m.in.:

- Organizację turniejów w piłkę ręczną oraz wyjazdów na mecze,
- Wyjazd seniorów ze spektaklem do Wierzbna oraz na Przegląd Twórczości Dziennych Domów Seniora,
- Organizacja spektakli profilaktycznych dla uczniów ze szkoły podstawowej oraz przedszkola,
- Organizacja koncertu profilaktycznego dla seniorów,
- Dofinansowano wyjazdy dzieci i młodzieży ze szkoły i przedszkola na warsztaty edukacyjno-profilaktyczne;
- Zakupiono paczki dla osób samotnych, chorych i starszych z terenu Gminy Przytoczna.

WYDATKI: 22 074,82 zł

3. Organizowanie i finansowanie działań profilaktycznych w ramach Dnia Dziecka, Festynów Rodzinnych, organizowanych zabaw andrzejkowych, mikołajek, spotkań opłatkowych i innych przedsięwzięć mających podłoże profilaktyczne.

W ramach tego zadania zorganizowano Jarmark Bożonarodzeniowy połączony z Mikołajkami Gminnymi w Przytocznej.

WYDATKI: 24 197,47 zł

4. Wspieranie i finansowanie sołeckich przedsięwzięć profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu.

Dofinansowano organizację spotkania opłatkowego w Nowej Niedzwicy.

WYDATKI: 397,71 zł

5. Realizacja działań profilaktycznych z wykorzystaniem zajęć pozalekcyjnych, jako alternatywnej formy spędzania wolnego czasu poprzez zakup art. spożywczych, materiałów i sprzętu niezbędnego do ich realizacji oraz wypłatę wynagrodzeń dla osób prowadzących zajęcia.

Zadanie dotyczyło przede wszystkim finansowania pozalekcyjnych zajęć sportowych przez instruktorów kierowanych do dzieci, młodzieży i mieszkańców z terenu gminy takich jak treningi piłki nożnej. Zorganizowane treningi miały m.in. na celu zwiększenie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych. W zajęciach sportowych uczestniczyło około 70 osób.

WYDATKI: 21 254,91 zł

6. Organizowanie imprez, konkursów mających podłoże profilaktyczne, promujących zdrowy styl życia, ukazujących konstruktywne formy spędzania wolnego czasu, zakup nagród, upominków, żywności dla uczestników.

Zorganizowano konkurs plastyczno-bożonarodzeniowy na świetlicy wiejskiej w Rokitnie oraz konkursy w bibliotece w Rokitnie.

WYDATKI: 3 400,00 zł

7. Finansowanie wypoczynku dzieci i młodzieży na obozach, biwakach, wycieczkach, koloniach, półkoloniach, których program obejmuje zajęcia z elementami profilaktycznymi, socjoterapeutycznymi z uwzględnieniem profilaktyki uniwersalnej zgodnie z wytycznymi NPZ, dofinansowanie ferii zimowych.

W ramach zadania zorganizowano półkolonię dla dzieci i młodzieży z terenu gminy pod nazwą „ABC Żeglarstwa”. W półkolonii udział wzięło 30 dzieci. Półkolonia zorganizowana została w terminie od 08.07.2024 r. do 13.07.2024 r. oraz od 22.07.2024 r. do 27.07.2024 r. nad jeziorem Przytoczno.

WYDATKI: 12 600,35 zł

8. Finansowanie udziału w szkoleniach i innych form podnoszenia kwalifikacji wraz z kosztami dojazdu osobom zajmującym się realizacją zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, osobom pracującym z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych.

Zakupiono pakiety szkoleń online dla kadry pedagogicznej ze Szkoły Podstawowej w Przytocznej pod nazwą „Przemoc i cyberprzemoc rówieśnicza”.

WYDATKI: 3 280,00 zł

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, realizujących zadania służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii

1. Wspieranie działań podejmowanych przez inne instytucje, organizacje pozarządowe, kościoły i osoby fizyczne mające wyraźne odniesienie profilaktyczne.

Dofinansowano letni wyjazd na obóz Harcerzy z 10 DH NS „Dreptaki”.

WYDATKI: 200,00 zł

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

1. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz innych grup zawodowych.

Zorganizowano szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych z terenu gminy. W szkoleniu udział wzięli sprzedawcy z 19 punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

WYDATKI: 2 530,00 zł

VI. Posiedzenia komisji

Skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołanej Zarządzeniem Wójta Gminy z dnia 4 maja 2017 roku jest następujący:

- Marek Góra – przewodniczący
- Joanna Wrona – zastępca przewodniczącego
- Halina Nieckarz – członek
- Dominika Mleczak – członek
- Janina Szczyszyk – członek.

Komisja w roku 2024 zebrała się na 7 posiedzeniach. Zadaniem Komisji, zgodnie z wymogami ustawowymi, było inicjowanie zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego. Dodatkowo Komisja podczas posiedzeń każdorazowo podejmowała czynności mające na celu zmotywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego oraz uświadomienia im specyfiki choroby alkoholowej. W 2024 roku Komisja przeprowadziła **21 rozmów interwencyjno-motywacyjnych** z 15 osobami dotkniętymi problemem alkoholowym oraz skierowała **6 wniosków do sądu** o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego. Komisja wydała **12 postanowień** w sprawie opinii dotyczącej wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

VII. Charakterystyka rynku napojów alkoholowych

Na terenie Gminy Przytoczna na dzień 31 grudnia 2024 roku funkcjonowało 43 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, w tym:

- 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży;
- 13 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży.

Zgodnie z Uchwałą Rady Gminy Przytocznej Nr XLIII/298/2018 r. z dnia 22 sierpnia 2018 roku na terenie Gminy Przytoczna może funkcjonować:

- 66 punktów przeznaczonych do spożycia alkoholu poza miejscem sprzedaży tj. w sklepach.
- 35 punktów przeznaczonych do spożycia alkoholu w miejscu sprzedaży, tj. w lokalach gastronomicznych;

Tabela nr 1 przedstawia wartość sprzedanego alkoholu w roku 2024.

Typ sprzedaży	Ogółem	Według rodzajów posiadanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu		
		do 4,5% oraz piwo	powyżej 4,5% do 18%	powyżej 18%
Ogółem	6 563 841,44	3 140 523,12	401 656,82	3 021 661,50
Na miejscu	261 759,50	205 172,50	30 705,00	25 882,00
Poza miejscem	6 302 081,94	2 935 350,62	370 951,82	2 995 779,50

Tabela nr 1. Sprzedaż alkoholu na terenie Gminy Przytoczna według oświadczeń

Ogólne wydatki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii (Tabela nr 2).

W rozdziale 85153 – zwalczanie narkomanii

plan 4 000,00 zł, wykonanie 3 690,00 zł , co stanowi 92,25% planu.

III Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży	3 690,00 zł
organizowanie i finansowanie edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych, terapeutyczno-wychowawczych przeznaczonych dla dzieci, młodzieży, nauczycieli i rodziców	3 690,00 zł
Razem	3 690,00 zł

W rozdziale 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi

plan 176 000,00 zł, wykonanie 171 816,26 zł (97,62 %). Wydatki w tym rozdziale poniesiono na:

I Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych	35 000,00 zł
1. prowadzenie w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym: porad, pomocy terapeutycznej i psychologicznej, rozmów konsultacyjnych i motywujących odnośnie przeciwdziałania alkoholizmowi i innym uzależnieniom, przemocy w rodzinie dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz finansowanie wynagrodzenia osób świadczących w nim te usługi	30 000,00 zł
4. współpraca ze Szpitalem dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu (Obrzyce) oraz dofinansowanie ich działalności w formie dotacji celowych	5 000,00 zł
II Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	32 191,00 zł
udzielanie wsparcia psychologicznego, edukacyjnego, emocjonalnego, prawnego dla osób z różnymi rodzajami uzależnień i przemocy domowej	28 886,00 zł
kierowanie osób nadużywających alkoholu, o których mowa w art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na badanie biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia oraz finansowanie kosztów tych badań,	2 705,00 zł
kierowanie do sądu wniosku o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu, finansowanie kosztów postępowań sądowych	600,00 zł
III Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży	90 420,26 zł
1. organizowanie i finansowanie edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych, terapeutyczno-wychowawczych przeznaczonych dla dzieci, młodzieży, nauczycieli i rodziców	3 215,00 zł
3. organizowanie, prowadzenie i finansowanie w szkołach i środowisku lokalnym spektakli profilaktycznych, warsztatów szkoleniowo-profilaktycznych, zajęć, imprez, wyjazdów edukacyjnych, kulturalnych,	22 074,82 zł

sportowych i turystycznych promujących zdrowy styl życia, integrujących społeczność lokalną i ograniczających spożywanie alkoholu	
4. organizowanie i finansowanie działań profilaktycznych w ramach Dnia Dziecka, Festynów Rodzinnych, organizowanych zabaw andrzejkowych, mikołajek, spotkań opłatkowych i innych przedsięwzięć mających podłoże profilaktyczne	24 197,47 zł
5. wspieranie i finansowanie sołeckich przedsięwzięć profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu	397,71 zł
6. realizacja działań profilaktycznych z wykorzystaniem zajęć pozalekcyjnych, jako alternatywnej formy spędzania wolnego czasu poprzez zakup art. spożywczych, materiałów i sprzętu niezbędnego do ich realizacji oraz wypłatę wynagrodzeń dla osób prowadzących zajęcia	21 254,91 zł
7. organizowanie imprez, konkursów mających podłoże profilaktyczne, promujących zdrowy styl życia, ukazujących konstruktywne formy spędzania wolnego czasu, zakup nagród, upominków, żywności dla uczestników	3 400,00 zł
8. finansowanie wypoczynku dzieci i młodzieży na obozach, biwakach, wycieczkach, koloniach, półkoloniach, których program obejmuje zajęcia z elementami profilaktycznymi, socjoterapeutycznymi z uwzględnieniem profilaktyki uniwersalnej zgodnie z wytycznymi NPZ, dofinansowanie ferii zimowych	12 600,35 zł
9. finansowanie udziału w szkoleniach i innych form podnoszenia kwalifikacji wraz z kosztami dojazdu osobom zajmującym się realizacją zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, osobom pracującym z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych.	3 280,00 zł
IV Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, realizujących zadania służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii	200,00 zł
1. wspieranie działań podejmowanych przez inne instytucje, organizacje pozarządowe, kościoły i osoby fizyczne mające wyraźne odniesienie profilaktyczne	200,00 zł
V Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy o przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego	2 530,00 zł
2. podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz innych grup zawodowych	2 530,00 zł
Pozostałe koszty	12 100,00 zł
Wynagrodzenia członków komisji biorących udział w posiedzeniach i rozmowach motywacyjnych	9 600,00 zł
Opłacenie kosztów za energie elektryczną, gaz, sprzątanie pomieszczeń, wywóz nieczystości stałych	2 500,00 zł
Razem	172 441,26 zł

Tabela nr 2. Poniesione wydatki Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku